广 东 省 护 理 学 会

粤护教字〔2024〕277 号

关于举办 2024 年医院感染防控护理实践新进展
培训班的通知

医院感染伴随医院而生，其发生和发展错综复杂，涵盖临床医学、护

理学、微生物学、预防医学、消毒学、药学等多个学科。随着人口老龄化

的加剧，医学发展和医疗技术的进步，医院感染防控问题已是医疗质量安

全管理中最重要的环节之一。为稳步提高医院感染防控及护理水平，学习

国内外最新循证感控知识，控制医院感染风险，加强经验交流，广东省护

理学会医院感染护理专业委员会定于 2024 年 11 月 21 日—11 月 24 日举办

省级继续医学教育项目：医院感染防控护理实践新进展培训班【项目编号：

2024511405120 授予学分：I 类 6 分】。

本次培训班将邀请省内外医院感染管理领域的知名专家，与广大同道

一起探讨新形势下感控的热点、难点议题，追踪国内外感控最新进展。本

次学习班开展医院感染护理科研相关课程，包含科研设计、文献检索、论

文写作、投稿经验分享等内容。诚挚邀请广大护理同仁踊跃参加，具体事宜

通知如下：

一、课程主要内容

(一)医院感染防控护理新进展课程

1. 护理感控在医疗护理质量管理中的重要性

2. 临床科室常用消毒器械的管理与进展

3. 医疗机构集中空调系统的感控管理

4. 医院内消毒剂的合理应用与进展

5. 院感敏感指标的监测与分析

6. 多重耐药菌医院感染管理之风险评估与护理经验分享

7. 感控专科护士在病区感控管理的实践

8. 智慧医院背景下的护理感控信息化质量管理模式构建

9. 医务人员针刺伤的防控策略

10.呼吸机相关肺炎感染的院感持续质量改进

11.无菌物品管理感控团标解读与应用经验分享

12.风险管理在 NICU 护理感控管理中的应用

(二) 医院感染防控护理科研课程

1. 护理科研设计

2. 文献检索的策略

3. 研究对象的选择与样本量估算

4. 科研数据处理及统计分析（理论）

5. 科研数据处理及统计分析（实践操作指导）

6. 护理科研论文写作技巧与投稿经验分享

（三）医院感染防控主题科普视频展示（见附件）

本次学习班将同期开展医院感染防控主题科普视频展示，诚邀大家积极投稿，

专委会将邀请专家对投稿视频进行推选，优秀科普视频将在学习班进行展示，具

体内容见附件。

二、参会人员

1.广东省护理学会医院感染护理专业委员会全体成员。

2.各级医院护理管理者、医院感控护士、临床护士、医院感染管理专职人员、

卫生行政部门的院感护理专干等。

三、培训时间与地点

1.报道时间及地点

报到时间：2024 年 11 月 21 日 15:30－17:30

报到地点：南方医科大学珠江医院珠江礼堂一楼面包新语店门口

2. 培训时间及地点

培训时间：2024 年 11 月 22 日—2024 年 11 月 24 日

培训地点：南方医科大学珠江医院住院部 24 楼会议室

四、培训费用

1.培训费:800 元/人。会议期间食宿交通自理,费用按规定回原单位报

销。

2.缴费方式：扫描缴费二维码，微信支付线上缴费。

（1）识别缴费二维码。

（2）点击【报名参会】填写信息并提交。

（3）报名成功后点击【支付】【马上支付】进行微信支付（如需公务

卡缴费，建议公务卡绑定个人微信，微信在线支付，在“支付方式 ”选

择公务卡支付）。其他支付方式请联系会务人员，缴费完成后，请点击【开

发票】仔细核对发票信息。

（4）学习班开班后统一开出电子发票并推送到预留邮箱，请务必填写

正确的报销单位发票抬头及税号，否则将导致发票无法报销。

五、报名流程

请于 2024 年 11 月 18 日前扫描报名二维码报名，报名后请添加微信

13719407510 郑老师，以便会务安排。

联系人：郑老师/范老师，联系电话：13719407510/17803835934

六、学分录入

请各位学员携带继续教育 IC 卡报到时录入学分（实名制），不接受 IC

卡号录入，逾期“卫生科教管理平台”将不予补授学分。特此说明，敬请

注意！

广东省护理学会医院感染护理专业委员会

2024 年 10 月 11 日

报名二维码 缴费二维码

附件：

医院感染防控主题科普视频展示

广东省护理学会医院感染护理专业委员会定于举办省级继续医学教育项目：

【医院感染防控护理实践新进展培训班】期间开展医院感染防控主题科普视频展

示，具体内容如下：

1.投稿视频内容要求：内容与医院感染防控相关，宣传对象为医护人员、患

者及家属、学生、群众等；要求具有科学性、实用性、创新性；不得抄袭、侵权，

如有违反，相关责任由投稿人自行承担。

2.投稿视频格式要求：报送视频画面质量优，为 MP4 格式 1080P 高清影像，

时间 3-5 分钟，不超过 5分钟。

3.视频投稿方式：统一以邮件形式发送至 yiyuangrkz@126.com。

4.视频投稿截止时间：2024 年 11 月 18 日。

5.展示：由专家对视频进行推选，推选出的优秀科普视频将在学习班进行展

示，并授予荣誉证书。

mailto:统一以邮件形式发送至yiyuangrkz@126.com

		2024-10-12T15:11:13+0800